(4) « ... Utile... opus : sed ad id solus sufficit expertus. Ego autem... scio quidem inel esse dulce, sed magis auditu quam gustu. Scio etiam, ut ait philosophus ille, quod nescio... Et ego quid loqui digne possem de dulcedine cellae, quem constat, sicut negare non valeo nec volo, aliquid de ea vel tenuiter audisse, quae vero, qualis quantave sit vel nihil omnino vel modicum certe aliquando expertum fuisse?... Institi ut prius, docens quod non didici et tradens quod non accepi » (801 a, l. 12, b l. 7, c. l. 3).

déclaration très nette du début fait écho une excuse dans le même sens, après les chapitres qui sont consacrés à l'éloge de la *cella* et de ses vertus¹. Brial a fait déjà observer avec raison que le langage du prologue n'est pas « applicable » à Guigues II².

3° Dans l'adresse en outre, notre auteur se dit expressément « le fils spirituel » du prieur de Witham³, et ce thème lui fournit le commencement de sa lettre. La suite du morceau qui met en cause, longuement, « l'autorité » de Bovon et insiste sur la « propre obéissance » du disciple⁴ ne devrait nous surprendre par ses protestations d'humilité que s'il n'était d'usage pour un écrivain, à cette époque, de faire parade de modestie. Guigues aurait donc pu s'exprimer de la sorte ; mais on n'accordera pas aisément qu'il ait eu Bovon pour maître et directeur ; tout au plus étaient-ils du même âge.

4° A deux reprises, les ordonnances de Guigues l'ancien sont citées. La seconde référence comporte une précision qui nous enlève tout droit d'argumenter : ... *venerabilis Guigo quintus Carthusiensis eremi prior*⁵. Mais la première — *domnus Guigo*⁶ — n'est-elle pas un peu courte, même entourée de formules respectueuses ? Le critique songe en effet : — si l'écrivain portait ce même nom de Guigues, n'aurait-il pas fait quelque allusion à l'homonymie, surtout un écrivain qui n'en est pas à compter ses mots ?

5° Voici qui est plus sérieux. Quoique la *Scala*, dont la perspective est immense en peu de pages, aussi vaste que l'étendue de la vie spirituelle, et le *De exercitio*, restreint aux observances de la vie cartusienne, ne soient pas des grandeurs comparables, il reste que l'un et l'autre ouvrage impliquent une doctrine ou un enseignement de la « contemplation », et que, à cet égard, le point de vue de leurs auteurs n'est pas le même. Cette différence vaut d'être considérée. Guigues II, dans la *Scala*, envisage la « contemplation »

(1) « Sed ex abundantia est super hoc commonere vos ; in pleno namque ac perfecto exercitio istorum praeventistis et nos et sermones nostros... Quae vobis quidem magis antiqua quam nova sunt, utpote quae iam ex longo tempore, favente domino, per iugem experientiam didicistis » (820 b l. 3, 8).